
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

ANNO 2023

ATTO N. DD 2882

DEL 22/06/2023

SETTORE: APPALTI - CONTRATTI

PROPOSTA N° 3339 del 22/06/2023

OGGETTO:

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI COPERTURA ASSICURATIVA AMMINISTRATA A LIBRO MATRICOLA: RC
AUTO  DERIVANTE  DALLA  CIRCOLAZIONE  DEI  VEICOLI  A  MOTORE  DI  PROPRIETA’ COMUNALE  -
GARANZIE ACCESSORIE - INFORTUNI DEL CONDUCENTE PER LA DURATA ANNI DUE (CON OPZIONE DI
RINNOVO PER UN ALTRO ANNO), – DETERMINA A CONTRARRE TRAMITE GARA A PROCEDURA APERTA
INDETTA AI SENSI DELL'ART. 60 DEL D.LGS.50/2016 CON RIDUZIONE DEI TERMINI PROCEDIMENTALI:
INTEGRAZIONE DOCUMENTAZIONE E RETTIFICA REQUISITI

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il T.U. 18 agosto 2000, n. 267

Vista la proposta istruita da Battaglia Mattia Claudia

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE

Pag 1 di 4



IL DIRIGENTE / LA P.O.

Premesso che

- fra le funzioni  e le attività della P.O. “Provveditorato Appalti  Contratti” figura la “gestione dei  servizi assicurativi
dell’Ente”, e in particolare la “gestione in proprio con gara centralizzata della copertura assicurativa R.C.A. dei veicoli
comunali di proprietà dell’Ente amministrata a “Libro matricola”; 
- con delibera di Giunta n. 57 – 2022 è stata approvata, tra l’altro, la Microstruttura organizzativa della Macroarea Appalti
nella quale risulta l’Ufficio “Servizi Assicurativi”; 
- con determina a contrarre n. DD 2851 DEL 21/06/2023 della P.O. della Macroarea Appalti questa Amministrazione ha
deliberato  di  affidare  il  “SERVIZIO  DI  COPERTURA  ASSICURATIVA  AMMINISTRATA  A  LIBRO
MATRICOLA:  RC  AUTO  DERIVANTE  DALLA  CIRCOLAZIONE  DEI  VEICOLI  A  MOTORE  DI
PROPRIETA’ COMUNALE  -  GARANZIE ACCESSORIE  -  INFORTUNI  DEL CONDUCENTE”  approvando
contestualmente il Capitolato speciale d’appalto con i relativi allegati.
- per mero errore materiale nella summenzionata determina è stata riportata una sezione denominata “Indicazioni per i
raggruppamenti temporanei, consorzi ordinari, aggregazioni di rete, GEIE” non coerente con i requisiti richiesti;
-  si  rende  necessario  approvare,  tra  i  documenti  di  gara  afferenti  la  progettazione,  anche il  documento denominato
“Sinistrosità 2009_2023”;
Visto  
•  il  D.Lgs.  18  aprile  2016,  n.  50  -  Codice  dei  Contratti  Pubblici  e  s.m.i.;
•  il  Regolamento  comunale  per  la  disciplina  dei  contratti  approvato  con  delibera  C.C.  n.  117  del  22-12-2018;
• D.Lgs. n. 267/2000 T.U.EE.LL. ed in particolare

DETERMINA
Di modificare la determina n. 2851 DEL 21/06/2023 sostituendo il testo “Indicazioni per i raggruppamenti temporanei,
consorzi ordinari, aggregazioni di rete, GEIE. Gli operatori economici che si presentano in forma associata devono
possedere i requisiti di partecipazione nei termini di seguito indicati. Alle aggregazioni di imprese aderenti al contratto di
rete, ai consorzi ordinari ed ai GEIE si applica la disciplina prevista per i raggruppamenti temporanei d’imprese, in
quanto compatibile. Nei consorzi ordinari la consorziata che assume la quota maggiore di attività esecutive riveste il
ruolo di capofila che deve essere assimilata alla mandataria. Nel caso in cui la mandante/mandataria di un RTI sia una
sub-associazione, nelle forme di un RTI costituito oppure di un’aggregazione di imprese di rete, i relativi requisiti di
partecipazione  sono  soddisfatti  secondo  le  medesime  modalità  indicate  per  i  raggruppamenti.  -  Nel  caso  di
raggruppamenti  temporanei  e di  consorzi  ordinari  di  concorrenti,  tutti  i  consorziati  ovvero ciascun componente del
raggruppamento (raggruppato o raggruppando) dovrà possedere integralmente tutti i requisiti di ordine generale di cui
al punto 6 del presente disciplinare. - l requisiti di idoneità di cui ai punti 7.1 lett. a) e b) devono essere posseduti da: a)
ciascuno dei soggetti raggruppati/raggruppandi, consorziati/consorziandi o GEIE b) ciascuna delle imprese aderenti al
contratto di rete indicate come esecutrici e dalla rete medesima nel caso in cui questa abbia soggettività giuridica. - I
requisiti di capacità tecnica-professionale di cui al punto 7.2. lett. d) ( raccolta premi) ed e) (almeno 5 servizi) devono
essere soddisfatti dal raggruppamento temporaneo nel suo complesso, dal consorzio GEIE o dalle imprese aderenti al
contratto  di  rete  nel  suo  complesso,  fermo restando il  possesso  del  requisito  in  misura  maggioritaria  dall’impresa
mandataria/capogruppo e da ogni impresa mandante nella misura minima del 25%. - Il requisito di capacità tecnica-
professionale  di  cui  al  punto  7.2.  lett.  f)deve  essere  posseduto  come  segue:  -  almeno  un  servizio  posseduto  dalla
mandataria/capogruppo. In ogni caso andranno specificate, ai sensi dell’art. 48 c. 4 del Codice, le parti di servizio che
saranno eseguite dai singoli operatori. In caso di coassicurazione, tenuto conto della natura particolare del servizio
assicurativo, i requisiti devono essere posseduti al 100% da ciascuna delle coassicuratrici.” 
Con il seguente:

“INDICAZIONI PER I RAGGRUPPAMENTI TEMPORANEI, CONSORZI ORDINARI, AGGREGAZIONI DI IMPRESE
DI RETE, GEIE. I soggetti di cui all’articolo 45 comma 2, lettera d), e), f) e g) del Codice devono possedere i requisiti di
partecipazione nei termini di seguito indicati. 
Alle aggregazioni  di  retisti,  ai  consorzi  ordinari  ed ai  GEIE si  applica la  disciplina prevista per i  raggruppamenti
temporanei. Nei consorzi ordinari la consorziata che assume la quota maggiore di attività esecutive riveste il ruolo di
capofila che è assimilata alla mandataria.
Nel caso in cui la mandante/mandataria di un raggruppamento temporaneo sia una sub-associazione, nelle forme di
consorzio ordinario costituito oppure di un’aggregazione di retisti, i relativi requisiti di partecipazione sono soddisfatti
secondo le medesime modalità indicate per i raggruppamenti. 
I requisiti di idoneità di cui alle lettere A) e B) del presente atto devono essere posseduti:

Pag 2 di 4



a. da ciascun componente del raggruppamento/consorzio/GEIE anche da costituire, nonché dal GEIE medesimo;
b. da ciascun componente dell’aggregazione di rete nonché dall’organo comune nel caso in cui questi abbia soggettività

giuridica.
Il requisito di cui al punto C) del presente atto deve essere soddisfatto dal raggruppamento temporaneo orizzontale nel
complesso. 
Il requisito di cui al punto C) del presente atto relativo alla prestazione principale deve essere soddisfatto, in caso di
raggruppamento temporaneo verticale, dall’impresa che esegue la prestazione principale quello relativo alle prestazioni
secondarie deve essere soddisfatto dalle mandanti esecutrici.
Nel raggruppamento misto si applica la regola del raggruppamento verticale e per le singole prestazioni (principale e
secondaria) che sono eseguite in raggruppamento di tipo orizzontale si applica la regola prevista per quest’ultimo. 
I requisiti di cui ai punti D) ed E) deve essere posseduto nell’ipotesi di raggruppamento temporaneo orizzontale sia dalla
mandataria sia dalle mandanti. Nell’ipotesi di raggruppamento temporaneo verticale il requisito deve essere posseduto
dall’impresa che esegue la prestazione principale.
Nel raggruppamento misto si applica la regola del raggruppamento verticale e per le singole prestazioni (principale e
secondaria) che sono eseguite in raggruppamento di tipo orizzontale si applica la regola prevista per quest’ultimo.
In caso di  coassicurazione,  tenuto conto della natura particolare del  servizio assicurativo,  i  requisiti  devono essere
posseduti al 100% da ciascuna delle coassicuratrici.”
Di approvare il documento denominato “Sinistrosità 2009_2023”
Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma
1,del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,  legittimità  e
correttezza  dell’azione  amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del  presente
provvedimento da parte del Dirigente e del responsabile del servizio;
Di dare atto ancora dell’assenza di conflitto di interessi, anche potenziale, del Dirigente e del responsabile del 
procedimento ai sensi dell’art. 6 bis Legge n. 241/1990 così come introdotto dall’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012;
Di disporre,
la pubbliczione del presente atto sull'Albo pretorio on line dell'Ente;
ai sensi di quanto previsto dall’art. 29 del d.lgs.50/2016 – principi in materia di trasparenza – la pubblicazione sul sito
istituzionale del Comune del presente atto, nella sezione “Amministrazione trasparente” nell’ambito della sottosezione
“bandi di gara”;

Pag 3 di 4



Servizio Finanziario e di Ragioneria dell'Ente

Visto di copertura finanziaria ai sensi dell'art. 153 comma 5 del D.Lgs 267/2000 assunta con gli impegni
di seguito elencati registrati sul bilancio, nell'ambito della disponibilità finanziaria sullo stesso accertata:

Cap. PDC IMP/ACC Num. Anno VAR. N. Anno LIQ. Num. Anno 

E' copia conforme all'originale.

Reggio Calabria, Li ______________

                      Il Funzionario Responsabile

                      _______________________

Pag 4 di 4


	



